



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

Città Metropolitana di Catania

Determinazione Dirigenziale N. 85 del 07-04-2023

2° Sett. - Lavori Pubblici

Oggetto: PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLE PIAZZE REGINA ELENA E TRAPPETO AVVIO PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA Approvazione della proposta di aggiudicazione e affidamento dell'esecuzione dei lavori. CUP: I51B18000460001 CIG: 9537630D40

Premesso che con determina Dirigenziale n° 103/LL.PP. del 14/08/2019 è stato affidato ai sensi dell'art. 36 c.2 lettera B e art. 157 c. 2 del D.Lgsv. 50/2016, l'incarico professionale del servizio di progettazione di livello esecutivo, Direzione dei Lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di riqualificazione urbana delle piazze Regina Elena e Trappeto, alla R.T.P. "CMP Progetti" –(Capogruppo Mand.), con sede nel Comune di Catania (CT), via F. Ciccaglione, n°64, codice fiscale e P.Iva: 05294540876, e Studio FRA Architettura ed Ecoinnovazione –s.r.l. (Mand.) con sede nel Comune di Catania (CT), via E. A. Pantano, n° 26 codice fiscale e P. Iva: 04965190871;

Rilevato in data 11-05-2021 prot. 19044 i progettisti hanno trasmesso a questa amministrazione il progetto definitivo dei lavori in oggetto al fine dell'acquisizione dei pareri propedeutici, previsti dalle norme, dagli Enti coinvolti nell'intervento e che in data 06-07-2021 con nota prot. 27662 i progettisti hanno trasmesso a questa amministrazione il progetto esecutivo dei lavori in oggetto dell'importo complessivo di € 1.629.808,24, di cui €1.016.158,35 per importo dei lavori a misura, compresi €33.940,19, per costi della sicurezza, ed €613.649,89 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Rilevato che con verbale del 06-07-2021 è stata eseguita la validazione ai sensi degli art. 26 del d.lgs n.50 2016 e l'approvazione tecnica ai sensi dell'art. 5 della L.R. 12 2011 del progetto esecutivo dei lavori in oggetto;

Vista la determina Dirigenziale n°186 del 06/07/2021, di approvazione amministrativa del progetto esecutivo già trasmesso con nota prot. 27662 del 06/07/2021 dei lavori di riqualificazione delle piazze Regina Elena e Trappeto, a firma dell'ing. Santi Moschetti;

Accertato che il progetto è munito del parere favorevole ai fini della conformità urbanistica ed edilizia, rilasciato dal 4° Settore Governo del Territorio, con nota prot. n.24670 del 16.06.2021;

* che l'intervento previsto sulle opere esistenti, sono configurabili in opere di manutenzione straordinaria, in particolare sul manufatto dove sono allocati i servizi igienici. Il progetto che riguarda detto manufatto era già corredato di parere igienico sanitario rilasciato dall'A.S.P. – CT –Dipartimento di Prevenzione -U.O. di Igiene

2° Sett. - Lavori Pubblici - Determinazione n. 85 del 07-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Pubblica di Gravina di Catania, già espresso in data 26.01.1988 con nota prot. n.1536 e quindi non risulta necessario acquisire ulteriore parere;

* che il progetto è corredato dell'autorizzazione paesaggistica rilasciata dalla Soprintendenza ai BB. CC. e AA. di Catania, ai sensi del Decreto Legislativo 22.01.2004, n.42- art.146 comma 2°, autorizzazione paesaggistica 20210009761/N.060.100 in data 05/07/2021;

* che il progetto non prevede interventi per il quale sono necessari i pareri dell'Ufficio del Genio Civile di Catania in quanto non sono previsti interventi strutturali, e del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco in quanto la norma non prevede alcuni accorgimenti specifici;

* che il progetto esecutivo è stato sottoposto al parere della curia Arcivescovile di Catania, che ha risposto con esito favorevole espresso con nota prot. 1729/22 del 24/11/2022;

* che il Parroco della Parrocchia Maria SS. del Rosario e S. Rocco, con nota prot. n° 54439 del 15/12/2022 ha espresso parere favorevole agli interventi previsti sul sagrato della parrocchia a condizione che si rispettino gli impegni già espressi nella nota prot. 44510 del 17/10/2022;

Visto che si è reso necessario rimodulare il progetto esecutivo nella parte economica visto l'aggiornamento del Prezzario Regione Sicilia giusto Decreto Assessoriale del 29/06/2022;

Rilevato che l'ing. Pellegrino Orazio nella qualità di mandatario, della R.T.P, sulla base dell'incarico sopracitato, ha redatto e trasmesso, con nota del 07/12/2022 prot. 53166, il progetto di livello esecutivo dei "Lavori di riqualificazione urbana delle piazze Regina Elena e Trappeto", elaborato ed adeguato alla vigente normativa, dell'importo complessivo €1.847.076,98, di cui €1.171.436,08 per importo dei lavori a misura, compresi €40.048,08 per O.S., ed €675.640,90, per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto che è stata effettuata la verifica ai sensi dell'articolo 26, commi 1 e 4, del D. Lgs. n.50/2016 dal tecnico verificatore ing. Faro Salvatore dipendente dell'amministrazione comunale, ai sensi dell'art. 26 comma 4 lettere c) trattandosi di lavori di importo sup. ad un milione di euro;

Visto il parere favorevole in linea tecnica reso dal Responsabile Unico del procedimento, sul progetto esecutivo, ai sensi del 3° comma dell'art. 5 della L. r. 12.07.2011, n.12, e la validazione ai sensi dell'art. 26 comma 8°, del D. Lgs. n.50.2016 – ex artt. 52, 53, 54 e 55 del D.P.R. n.207/2010), con provvedimento n.14/22 espresso in data 20 dicembre 2022, dal quale si evince che il progetto è munito dei pareri e/o nulla osta di competenza di altri Enti, prescritti dalla vigente normativa, necessari all'approvazione, quale progetto esecutivo e pertanto cantierabile;

Visto il quadro tecnico economico allegato al progetto esecutivo dal quale si evince che la somma necessaria per la realizzazione dell'opera ammonta ad €1.847.076,98;

Accertato che l'importo dei lavori in fase esecutiva ammontano ad €. 1.171.436,08, per cui le competenze tecniche, sono state aggiornate e rideterminate definitivamente sulla base dell'aumento del valore dell'opera e delle variazioni delle categorie d'opera (Edilizia E.18 - Impianti Ia.01 - Impianti Ia.03), e ammontano a complessive : €. 120.359,54, di cui €.115.730,33, quale onorario al netto del ribasso d'asta offerto del 46,11%, ed €.4.629,21, quale contributo cassa previdenza pari al 4,00%, oltre ad €.26.479,10, per IVA al 22,00%, come riportato nel Q.T.E. dell'opera;

Rilevato che con determina a contrarre n.302/S.2 del 28/12/2023, è stato disposto, fra l'altro: di procedere all'individuazione del contraente cui affidare l'appalto dei "lavori di riqualificazione urbana delle piazze Regina Elena e Trappeto" dell'importo a base d'asta di €1.847.076,98, di cui €1.171.436,08 per importo dei lavori a misura, compresi €40.048,08 per costi della sicurezza, ed €675.640,90, per somme a disposizione dell'Amministrazione, da aggiudicare con procedura aperta con il criterio del minor prezzo (art. 36, c. 9 BIS, art. 60 - art. 97, c. 8 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii. e con le procedure di aggiudicazione di cui all'art. 4 della L.R. n. 13/2019) ed a mezzo di procedura telematica su piattaforma "SITAS e-procurement" e secondo quanto meglio specificamente negli Atti di Gara;

Vista la determina dirigenziale n.8 del 08/01/2023 ad oggetto: Progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione urbana delle piazze Regina Elena e Trappeto avvio procedure di affidamento dei lavori PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 Rigenerazione urbana "Rettifica determina a contrarre n°302 del 28/12/2022" CUP: I51B18000460001 CIG: 9537630D40;

Considerato che ai sensi dell'art. 37 comma 4 del Codice degli Appalti, se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:

- a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
- b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorzandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento;
- c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56;

Dato atto che per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate all' articolo 37, comma 4, del Codice, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di province (art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021);

Visto che il Comune di San Giovanni La Punta (CT) non ha potuto attivare la CUC di cui fa parte insieme con il Comune di Valverde (CT), giusta richiesta prot. 52931 del 06/12/2022, rimasta inevasa;

Dato atto che la gara è stata espletata dall'Ufficio Regionale Espletamento Gare Appalto (U.R.E.G.A.) Servizio territoriale di Catania, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n°12/2011 mediante procedura di gara Telematica sulla piattaforma "Sitas e-procurement", di utilizzare il criterio PROCEDURA APERTA con il criterio del minor prezzo (articolo 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e successive modifiche con applicazione dell'articolo 133 comma 8 "inversione procedimentale" ai sensi della legge 14 giugno 2019, n. 55 prorogata al 30 giugno 2023 ai sensi dell'articolo 52 comma I del D.L. 31 maggio 2021, n. 77);

Dato atto che con la predetta determina a contrarre sono state date le indicazioni previste dall'art. 192 c.1. del D.lgs. n.267/2000 che qui si intendono integralmente riportate;

Visto il verbale n. 1 del 21/02/2023 espletamento gara, mediante PROCEDURA APERTA con il criterio del minor prezzo (articolo 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e successive modifiche con applicazione dell'articolo 133 comma 8 "inversione procedimentale" ai sensi della legge 14 giugno 2019, n. 55 prorogata al 30 giugno 2023 ai sensi dell'articolo 52 comma I del D.L. 31 maggio 2021, n. 77). Procedura di Gara Telematica sulla piattaforma "SITAS e-procurement", esperita dal servizio territoriale U.R.E.G.A. sede di Catania, è stato aggiudicato l'appalto alla ditta: Guerrieri Vito, P.Iva: 01026630887, con sede in C.da Biviere n.4-Chiaromonte Gulfi (RG), che ha offerto un ribasso del 30,994% per l'importo pari ad € 780.725,60 (euro settecentottantamilasettecentoventicinque/60), ottenuto dal seguente calcolo: € 1.131.388,00- (€ 1.131.388,00 x 30.9940/100), oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 40.048,08 (euro quarantamilaquarantotto/08), per complessivi € 820.773,68 (euro ottocentoventimilasettecentosettantatre/68);

Accertato che il nuovo Q.T.E. dell'opera, post gara, ha un costo complessivo di € **1.419.268,86** di cui € 820.773,68 per importo dei lavori a misura, compresi € 40.048,08 per costi della sicurezza e € 598.495, 18 per somme a disposizione dell'Amministrazione, al netto dell'economia conseguita che complessivamente ammonta ad € 427.808,13 = (€ 77.145,73+ € 350.662,40) per I.V.A. e ribasso d'asta sui lavori del 30,994%, per l'importo contrattuale € **820.773,68**, così distinte:

A. IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE

A.1 Importo dei lavori al netto del ribasso del 30.994% di cui costo della manodopera € 182.494,98	€ 780.725,60
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 40 048,08
Totale importo dei lavori (A.1+A.2) € 820.773,68	

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Competenze professionali per progettazione preliminare e definitiva ed esecutiva,
al netto del ribasso d'asta del 46,11%
€ 54 589,20

2° Sett. - Lavori Pubblici - Determinazione n. 85 del 07-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

B.2 Competenze professionali per coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, al netto del ribasso d'asta del 46,11%	€ 6 759,01	
B.3 Competenze professionali per Direzione lavori, al netto del ribasso d'asta del 46,11%		
	€ 39 020,73	
B.4 Competenze professionali per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, al netto del ribasso d'asta del 46,11%	€	15
361,39		
B.5 I.V.A. e cassa sulle competenze		
€ 26 479,10		
B.6 Competenze tecniche geologo	€ -	
B.7 Indagini geognostiche, iva inclusa	€ -	
B.8 Collaudo statico, compreso oneri ed IVA	€ -	
B.9 Collaudo statico, compreso oneri ed IVA	€ 11 573,52	
B.10 Art.113 DLgs 50/2016 e smi (fino a 0,8x2%)	€ 18 102,21	
B.11 Consulenze specialistiche eventuali	€ -	
B.12 Acquisti attrezzature ed arredi, compreso IVA		€
108 384,92		
B.13 Allacci pubblici, compreso IVA	€ 15 000,00	
B.14 Oneri conferimento a discarica	€ 19 800,00	
B.15 Espropriazioni	€ -	
B.16 IVA sui lavori	€ 180.570,21	
B.17 Imprevisti e arrotondamenti: 8% di A (compreso IVA)		€
93.714,89		
B.18 Lavori in economia, IVA inclusa	€ -	
B. 19 Contributo ANAC	€ 140,00	
B.20 Commissione Giudicatrice, compreso IVA		
Collaudo tecnico Amministrativo, compreso oneri e IVA		€
6.500,00		
B.21 ASP	€ 2.500,00	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione		€
<u>598.495,18</u>		
Importo totale del progetto al netto dell'economia conseguita	€ 1.419.268,86	

Calcolo dell'economia conseguita a seguito espletamento della gara di appalto

Sommano

2° Sett. - Lavori Pubblici - Determinazione n. 85 del 07-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Ribasso d'asta sui lavori del 30,994%

- € 350.662,40

IVA sui lavori sull'importo relativo al ribasso d'asta

€ 77.145,73

Importo complessivo dell'economia conseguita

€ 427.808,13

Importo complessivo del progetto al netto dell'economia conseguita

€

1.419.268,86

Importo complessivo dell'economia conseguita

€ 427.808,13

Importo totale del progetto al lordo dell'economia conseguita

€ 1.847.076,99

L'economia derivante dal ribasso d'asta verrà così ripartita:

□ su fondi comunali il 34,5% di € 427.808,13= €147.593,80;

su fondi ministeriali 65,5% di € 427.808,13= € 280.214,33.

Dare atto che la spesa prevista nel presente provvedimento, graverà sui fondi assegnati, in favore di questo Ente, dal decreto Ministero dell' Interno del 30/12/2021 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 4 del 07/01/2022 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e da fondi comunali come segue:

quanto a €.1.208.900,00, sul capitolo in uscita n.3622/0, ad oggetto: "Lavori di riqualificazione urbana delle piazze Regina Elena e Trappeto finanziati con decreto ministero dell'interno del 30/12/2021 pubblicato in G.U. Serie Generale n.4 del 07/01/2022-Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)", Cap. E. 4078/0;

quanto a €.495,00, sul capitolo in uscita n.3622/1, ad oggetto: "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana (art 1 c 42 l 160/19)", Cap. E. 4027/1;

quanto a €.246.848,00, con fondo regionale investimenti , già impegnati sul capitolo in uscita n.3079/0, ad oggetto: "Manutenzione straordinaria immobili strade e piazze", imp. 716/2018 di cui disponibili ad oggi euro 164.812,24 e già impegnati ed utilizzati per progettazione dell'opera euro 82.035,76;

quanto a €.420.731,61, con fondi comunali, già impegnati sul capitolo in uscita n.3079/1 impegno 717/2018, ad oggetto: "Ristrutturazione piazza R. Elena e Trappeto fin. con il cap./e 4030 MT monetizzazione aree somma già incassata nell'anno 2018" di cui disponibili ad oggi euro 420.731,61;

quanto a €.30.000,00, con fondi comunali O.U., già impegnati sul capitolo in uscita n.3041/0, ad oggetto: "Manutenzione straordinaria immobili strade e piazze" imp. 718/2018 di cui disponibili ad oggi euro 30.000,00;

quanto a €.49.268,39, con fondi comunali, già impegnati sul capitolo in uscita n.3055/0, ad oggetto: "Manutenzione straordinaria di strade e fognature - fin. oo.uu." imp. 719/2018 di cui già pagato acconto per servizi di progettazione lavori per euro 29.809,89 pertanto la somma netta disponibile è pari ad euro 19.458,50; Considerato che occorre provvedere alla approvazione del nuovo quadro tecnico economico del progetto ai fini dell'emissione del provvedimento finale di finanziamento dell'opera;

Visto l'art.26 "Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori" del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, che dispone:

"... in relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si applicano i prezzi aggiornati ai sensi del presente comma ovvero, nelle more dell'aggiornamento, quelli previsti dal comma 3"

".... Nelle more della determinazione dei prezzi regionali ai sensi del comma 2 e in deroga alle previsioni di cui all'articolo 29, comma 11, del decreto-legge n. 4 del 2022, le stazioni appaltanti, per i contratti relativi a lavori, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, incrementano fino al 20 per cento le risultanze dei prezzi regionali di cui al comma 7 del medesimo articolo 23, aggiornati alla data del 31 dicembre 2021. Per le finalità di cui al comma 1, qualora, all'esito dell'aggiornamento dei prezzi ai sensi del comma 2, risulti nell'anno 2022 una variazione di detti prezzi rispetto a quelli approvati alla data del 31 dicembre 2021 inferiore ovvero superiore alla percentuale di cui al primo periodo del presente comma, le stazioni appaltanti procedono al conguaglio degli importi riconosciuti ai sensi del medesimo comma 1, in occasione del pagamento degli stati di avanzamento dei lavori afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure successivamente all'adozione del prezzario aggiornato"

"... Fermo quanto previsto dall'articolo 29, commi 8 e 9, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, per fronteggiare i maggiori costi derivanti dall'aggiornamento, ai sensi dei commi 2 e 3 del presente articolo, dei prezzi utilizzati nelle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31

2° Sett. - Lavori Pubblici - Determinazione n. 85 del 07-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 10

*dicembre 2022, le stazioni appaltanti possono **procedere alla rimodulazione delle somme** a disposizione e indicate nel quadro economico degli interventi. Per le medesime finalità, le stazioni appaltanti possono, altresì, utilizzare le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza delle medesime stazioni appaltanti e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto..".*

Accertato altresì, l'avvenuta verifica per il tramite della piattaforma AVCPASS dell'ANAC, che non sussistono motivi di esclusione previsti dall'art.80 del D. Lgs. n.50/2016, a carico dell'impresa Guerrieri Vito, P.Iva: 01026630887, con sede in C.da Biviere n.4- Chiaramonte Gulfi (RG),

Accertata l'avvenuta verifica con esito positivo dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, ivi compresa la regolarità contributiva e previdenziale dell'impresa aggiudicataria Guerrieri Vito, [REDACTED] giusto (DURC On Line) emesso dallo sportello unico previdenziale dell'INPS, con prot. n.34277338 del 18.01.2023, con scadenza validità 18.05.2023

Visto il verbale del 17.03.2023, con il quale il RUP, da atto che il costo del personale di €.185.029,60, dichiarato dall'impresa Guerrieri Vito, in sede di gara per l'affidamento delle prestazioni in oggetto non è inferiore ai minimi salariali retributivi di cui alla tabella ministeriale del costo orario del lavoro per le lavoratrici ed i lavoratori delle ditte che operano nel settore "Edile ed affini" e pertanto il 2° Settore – Lavori Pubblici - Servizio Lavori pubblici, espropriazioni e contratti, competente può procedere alla aggiudicazione a favore del Guerrieri Vito, per l'affidamento delle prestazioni in oggetto;

Visto il comma 1 dell'art.33 del D. Lgs. n.50/2016 che dispone: "La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell'organo competente";

Ritenuto opportuno assumere le opportune determinazioni con l'approvazione della proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara n. 1 del 21/02/2023, che produrrà l'effetto dell'aggiudicazione definitiva per l'esecuzione dei lavori, nei confronti della sopra richiamata impresa Guerrieri Vito, vito@guerrieri.it P.Iva: 01026630887, con sede in [REDACTED]

Accertato che, ai sensi del comma 10, lett. b) dell'art. 32 del D. Lgs n.50/2016 non si applica il termine dilatorio previsto dal comma 9 dello stesso articolo, in quanto la procedura di gara è stata eseguita attraverso il «mercato elettronico»(SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE), per un importo inferiore alla soglia di rilievo europeo basato su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica, e l'affidamento effettuato CON PROCEDURA APERTA con il criterio del minor prezzo (articolo 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e successive modifiche con applicazione dell'articolo 133 comma 8 "inversione procedimentale" ai sensi della legge 14 giugno 2019, n. 55 prorogata al 30 giugno 2023 ai sensi dell'articolo 52 comma I del D.L. 31 maggio 2021, n. 77);;

Vista la determina dirigenziale n. 302/S.2 del 28/12/2023, che riporta, ai sensi del c.14 dell'art. 32 del D. Lgs. n.50/2016: "Il contratto è stipulato a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata";

Visto l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali in Sicilia, vigente nella Regione Siciliana;

Visto lo Statuto Comunale adottato con delibera di Consiglio Comunale n.15 del 17.05.2018;

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, anni 2022 – 2024, approvato con delibera di Giunta Comunale n.31 del 29.04.2022;

Rilevato che il presente provvedimento ha effetti diretti sul bilancio comunale e non sul patrimonio;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.27 del 12/10/2022, all'oggetto:"Approvazione

Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2022-2024;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.28 del 12/10/2022 all'oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024;

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 59 del 18/10/2022 all'oggetto: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Visto il decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico sull'Ordinamento Enti Locali, ed in particolare l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;

Visto l'art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 - "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" che disciplina la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente

2° Sett. - Lavori Pubblici - Determinazione n. 85 del 07-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151;

Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "*Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025*", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all'art. 1, comma 775, che, "*in via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi Ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023*". La proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzo 2022;

Ritenuta la propria competenza a determinare in merito a seguito di attribuzione dell'Incarico di Funzioni Dirigenziali, giusto Decreto Sindacale n.61 del 13/12/2022,

Vista la documentazione istruttoria e dato atto della regolarità tecnico amministrativa del procedimento;
Ritenuta la propria competenza a determinare in merito;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa;

1. Approvare ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32, comma 5 e all'art. 33, comma 1, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. la proposta di aggiudicazione così come formulata nei verbali di gara n. 1 del 21.02.2023 effettuata CON PROCEDURA APERTA con il criterio del minor prezzo (articolo 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e successive modifiche con applicazione dell'articolo 133 comma 8 "inversione procedimentale" ai sensi della legge 14 giugno 2019, n. 55 prorogata al 30 giugno 2023 ai sensi dell'articolo 52 comma I del D.L. 31 maggio 2021, n. 77), procedura di Gara Telematica sulla piattaforma "SITAS e-procurement", esperita dal servizio territoriale U.R.E.G.A. sede di Catania per l'affidamento dei lavori di riqualificazione urbana delle piazze Regina Elena e Trappeto;

2. Aggiudicare i lavori di riqualificazione urbana delle piazze Regina Elena e Trappeto all'impresa Guerrieri Vito, [REDACTED] che ha offerto il ribasso d'asta del 30,994% per l'importo pari ad € 780.725,60 (euro settecentottantamilasettecentoventicinque/60), ottenuto dal seguente calcolo: € 1.131.388,00- (€ 1.131.388,00 x 30.9940/100), oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 40.048,08 (euro quarantamilaquarantotto/08), per complessivi € 820.773,68 (euro ottocentoventimilasettecentosettantatre/68) e quindi per l'importo contrattuale di € 820.773,68 escluso IVA;

3. Approvare il nuovo quadro tecnico economico per ogni singolo progetto post gara, il cui costo complessivo viene di seguito riportato:

A. IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE

A.1 Importo dei lavori al netto del ribasso del 30.994% €
780.725,60

di cui costo della manodopera

€ 182.494,98

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 40
048,08

Totale importo dei lavori (A.1+A.2)
€ 820.773,68

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Competenze professionali per progettazione preliminare e definitiva ed esecutiva,
al netto del ribasso d'asta del 46,11%
€ 54 589,20

2° Sett. - Lavori Pubblici - Determinazione n. 85 del 07-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

B.2 Competenze professionali per coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, al netto del ribasso d'asta del 46,11%	€ 6 759,01
B.3 Competenze professionali per Direzione lavori, al netto del ribasso d'asta del 46,11%	
	39 020,73
B.4 Competenze professionali per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, al netto del ribasso d'asta del 46,11%	€ 15 361,39
B.5 I.V.A. e cassa sulle competenze	
	€ 26 479,10
B.6 Competenze tecniche geologo	
	€ -
B.7 Indagini geognostiche, iva inclusa	
	€ -
B.8 Collaudo statico, compreso oneri ed IVA	
	€ -
B.9 Collaudo statico, compreso oneri ed IVA	
	€ 11 573,52
B.10 Art.113 DLgs 50/2016 e smi (fino a 0,8x2%)	
	€ 18 102,21
B.11 Consulenze specialistiche eventuali	
	€ -
B.12 Acquisti attrezzature ed arredi, compreso IVA	€ 108
384,92	
B.13 Allacci pubblici, compreso IVA	
	€ 15 000,00
B.14 Oneri conferimento a discarica	
	€ 19 800,00
B.15 Espropriazioni	
	€ -
B.16 IVA sui lavori	
	€ 180.570,21
B.17 Imprevisti e arrotondamenti: 8% di A (compreso IVA)	€
93.714,89	
B.18 Lavori in economia, IVA inclusa	
	€ -
B. 19 Contributo ANAC	
€ 140,00	
B.20 Commissione Giudicatrice, compreso IVA	
Collaudo tecnico Amministrativo, compreso oneri e IVA	€ 6.500,00
B.21 ASP	
	€ 2.500,00
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€
<u>598.495,18</u>	
Importo totale del progetto al lordo dell'economia conseguita	€ 1.419.268,86

4. Dare atto che la stipulazione del contratto d'appalto con l'impresa aggiudicataria Guerrieri Vito, avverrà nel rispetto delle norme e delle condizioni previste nel Capitolato Speciale d'appalto e nella lettera d'invito, disponendo la registrazione fiscale a cura e spese del contraente;

5. Dare atto che è stato accertato che l'impresa Guerrieri Vito, [REDACTED], hanno i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, per contrarre con la Pubblica Amministrazione ivi compreso la

2° Sett. - **Lavori Pubblici - Determinazione n. 85 del 07-04-2023** - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

regolarità del DURC acquisito on line con esito favorevole emesso dallo sportello unico previdenziale dell'INPS, con prot. n.34277338 del 18.01.2023, con scadenza validità 18.05.2023;

6. Dare atto che con Determinazione Dirigenziale n° 302 del 28/12/2022 è stata:

- ☐ determinata la fonte di copertura dell'opera di che trattasi che graverà sui fondi assegnati, infavore di questo Ente, dal decreto Ministero dell' Interno del 30/12/2021 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 4 del 07/01/2022 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e da fondi comunali come segue:
 - quanto a €.1.208.900,00, sul capitolo in uscita n.3622/0, ad oggetto: "Lavori di riqualificazione urbana delle piazze Regina Elena e Trappeto finanziati con decreto ministero dell'interno del 30/12/2021 pubblicato in G.U. Serie Generale n.4 del 07/01/2022-Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)", Cap. E. 4078/0;
 - quanto a €.495,00, sul capitolo in uscita n.3622/1, ad oggetto: "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana (art 1 c 42 l 160/19)", Cap. E. 4027/1;
 - quanto a €.246.848,00, con fondo regionale investimenti , già impegnati sul capitolo in uscita n.3079/0, ad oggetto: "Manutenzione straordinaria immobili strade e piazze", imp. 716/2018 di cui disponibili ad oggi euro 164.812,24 e già impegnati ed utilizzati per progettazione dell'opera euro 82.035,76;
 - quanto a €.420.731,61, con fondi comunali, già impegnati sul capitolo in uscita n.3079/1 impegno 717/2018, ad oggetto: "Ristrutturazione piazza R. Elena e Trappeto fin. con il cap./e 4030 MT monetizzazione aree somma già incassata nell'anno 2018" di cui disponibili ad oggi euro 420.731,61;
 - quanto a €.30.000,00, con fondi comunali O.U., già impegnati sul capitolo in uscita n.3041/0, ad oggetto: "Manutenzione straordinaria immobili strade e piazze" imp. 718/2018 di cui disponibili ad oggi euro 30.000,00;
 - quanto a €.49.268,39, con fondi comunali, già impegnati sul capitolo in uscita n.3055/0, ad oggetto: "Manutenzione straordinaria di strade e fognature - fin. oo.uu." imp. 719/2018 di cui già pagato acconto per servizi di progettazione lavori per euro 29.809,89 pertanto la somma netta disponibile è pari ad euro 19.458,50;
- ☐ Accertata definitivamente la somma di 1.208.900,00 al cap.lo 4078/0 quali fondi PNRR per progetto finanziato;
- ☐ Prenotata la somma di euro 1.208.900,00 quali fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) al cap.lo 3622/0;

7. Dare atto che essendo avviata la procedura di gara formalmente entro il 31.12.2022 le suddette somme pari ad euro 1.208.900,00 come stabilito dal principio contabile 5.4.8. «Alla fine dell'esercizio, sono accantonate nel fondo pluriennale vincolato per il finanziamento delle spese concernenti il livello minimo di progettazione esterna di importo pari o superiore a 40.000 euro, non ancora impegnate;

8. Di dare atto che sussistono le condizioni di applicazione del principio contabile 5.4.8 in particolare:

Rispetto livelli di progettazione, secondo l'art. 23 del d.lgs. 50/2016

1) documento di fattibilità delle alternative progettuali (o progetto di fattibilità tecnica ed economica, necessario per poter inserire nell'elenco annuale lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro)

2) progetto definitivo e progetto esecutivo approvati con delibera Giunta Municipale n° 43 del 06/07/2021 ad oggetto: Presa d'atto assunzione impegno di spesa per il cofinanziamento del progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione urbana delle Piazze Regina Elena e Trappeto, con la quale è stato approvato **in linea amministrativa**, il progetto esecutivo dei "lavori di riqualificazione urbana delle piazze Regina Elena e Trappeto";

9. Di impegnare sui fondi PNRR per l'aggiudicare i lavori di riqualificazione urbana delle piazze Regina Elena e Trappeto a favore dell'impresa Guerrieri Vito, [REDACTED] che ha offerto il ribasso d'asta del 30,994% la somma di € 820.773,68 (euro ttocentoventimilasettecentosettantatre/68) escluso IVA pari ad euro 1.001.343,89 iva inclusa con imputazione al cap.lo 3622/0 impegno n. 707/2022 assunto in esecuzione al principio contabile 5.4.8.

2° Sett. - Lavori Pubblici - Determinazione n. 85 del 07-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

10. Di riservarsi di reimputare le somme in esecuzione al principio della competenza finanziaria potenziata in occasione del riaccertamento ordinario

11. Impegnare la somma di €.600,00, al capitolo in uscita n.1059/0 del corrente bilancio 2023, ad oggetto: "Spese per gare di appalto e contratti", a titolo di contributo, in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

12 Dare atto che trattasi di spesa cofinanziata da fondi PNNR e dell'urgenza di effettuare l'affidamento per il rispetto del cronoprogramma, pertanto trattasi di spese essenziali previste per legge non rientranti nella tipologia di cui all'art. 188 comma 1 quater del TUEL

13. Dare atto che le funzioni di RUP sono svolte dall'arch. Bonanno Marianna, dipendente di ruolo dell'Ente, in servizio nel Settore LL.PP., ai sensi ex art.31 del D. Lgs. n.50/2016, in possesso dei requisiti previste al punto 4 delle "Linee guida n.3", emanate dall'ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 all'oggetto: «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni»;

14. Attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non esistono ulteriori riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economica – finanziaria dell'Ente, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n.267/2000, come modificato dall'art. 3 del D. Lgs. n.174/2012, e che la stessa non comporta riflessi diretti al patrimonio dell'Ente, in considerazione che la copertura finanziaria è assicurata mediante ordinativi regionali che non transitano attraverso il bilancio comunale;

15. Dare atto che, in uno alla sottoscrizione in calce sul presente provvedimento dell'assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto di interessi, anche meramente potenziale, con quanto testé determinato ai sensi di quanto prescritto dall'art. 6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge. n.190/2012;

16. Disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, come previsto dall'art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e l'inserimento nel sito Web sezione atti amministrativi così come disposto dal comma 1 dell'art. 18 della L.R. 16//12/2008 n. 22 come modificato dall'art. 6 della L.R. 26/06/2015 n. 11 nonché nella sezione amministrazione trasparente ex D. Lgs. 14/03/2013 n.33 alle seguenti sezioni:

- sotto sezione liv.1 "provvedimenti" – Sotto sezione liv. 2 "provvedimenti dirigenti amministrativi";
- sotto sezione liv.1 "Bandi di gara e contratti" – Sotto sezione liv. 2 "Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare" e sottosezione liv.2 "Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura", mediante aggiornamento delle informazioni rese in formato tabellare della determinazione dirigenziale n.84/S.2 del 11.04.2022.

Si dà atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000, della regolarità tecnica del presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

San Giovanni La Punta, 07-04-2023

L'Inc. Funzioni Dirigenziali

Marianna Bonanno

(Sottoscritto con firma digitale)

2° Sett. - Lavori Pubblici - Determinazione n. 85 del 07-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 10 di 10